

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 4 Phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2026

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI.

1. Công tác chỉ đạo điều hành.

UBND xã Tiên Du đã tổ chức điều hành bộ máy chính trị chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc. Trong tháng, UBND xã đã ban hành 673 Quyết định trong đó 03 Quyết định XPVPHC, 129 Công văn, 30 Thông báo, 30 Báo cáo, 10 Tờ trình, 19 Kế hoạch, 76 các loại văn bản khác, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, ổn định bộ máy trên địa bàn xã.

2. Về phát triển kinh tế:

2.1. Về lĩnh vực nông nghiệp - Môi trường: Chỉ đạo các thôn, tổ hợp tác tập trung chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh (đạo ôn), diệt chuột hại lúa vụ xuân 2026. Triển khai tháng tiêu độc, khử trùng, chỉ đạo các thôn phun hóa chất, rắc vôi khử trùng môi trường trên địa bàn xã. Thường xuyên kiểm tra các tuyến đê qua địa bàn, hệ thống kênh mương để có phương án xử lý kịp thời. Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Mùa, kế hoạch PCTT, TKCN năm 2026. Kế hoạch triển khai chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” trên địa bàn xã Tiên Du năm 2026. Kế hoạch tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân hè năm 2026; Quyết định kiện toàn BCH phòng thủ dân sự, quy chế hoạt động của BCH Phòng thủ dân sự xã.

Thực hiện xử lý vi phạm môi trường tại Thôn Lũng Sơn. Báo cáo đánh giá công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã năm 2025. Đôn đốc công ty thực hiện thu gom rác thải hàng ngày tại các thôn theo quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

2.2. Về lĩnh vực Tài chính- kế hoạch: Báo cáo quyết toán ngân sách năm 2025, các tài liệu phục vụ kiểm toán. Rà soát lại tài sản công phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra. Rà soát, lập danh sách miễn giảm thuế đất phi nông nghiệp.

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 3/2026: 45.272.622.550 đồng.

Tổng thu ngân sách xã tháng 3/2026: 25.620.872.236 đồng.

Chi NSNN cả bổ sung ngân sách xã tháng 3/2026: 17.572.832.096 đồng.

Tiếp nhận và giải quyết được 246 hồ sơ đăng ký kinh doanh (Trong đó: đăng ký mới 166 hồ sơ, chấm dứt hoạt động kinh doanh 50 hồ sơ, thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh 29 hồ sơ, cấp lại giấy phép ĐKKD 01 hồ sơ).

2.3. Về lĩnh vực Đất đai : Thông báo công khai 01 trường hợp; công khai ranh giới, mốc giới thửa đất 01 trường hợp; thông báo xác nhận kết quả đăng ký đất đai 03 trường hợp; báo cáo các danh mục thu hồi đất trên địa bàn. Quyết định xử phạt 2 trường hợp cấp bổ sung diện tích tăng thêm. Hoàn thiện 2 hồ sơ cấp bổ sung diện tích tăng thêm gửi về chi nhánh VPĐKĐĐ.

Thẩm định, trình phê duyệt phương án hỗ trợ bồi thường giải phóng mặt bằng dự án Khu đô thị mới, du lịch, sinh thái, văn hóa, nghỉ dưỡng, vui chơi giải trí trên địa bàn huyện Tiên Du (tiểu khu 112.1) các thôn Tam Tảo, Vĩnh Phục, Đông Phù, Duệ Khánh, Lộ Bao đợt 1. Phối hợp thống kê, kiểm đếm đất đai, cây trồng, kiểm đếm tài sản, vật kiến trúc, mồ mã trên đất thuộc dự án Đầu tư xây dựng khu đô thị mới, du lịch, sinh thái, văn hóa, nghỉ dưỡng, vui chơi giải trí trên địa bàn huyện Tiên Du (nay là xã Tiên Du) Địa điểm khu đất: Xã Tiên Du, Tỉnh Bắc Ninh

2.4. Về lĩnh vực xây dựng, giao thông thủy lợi, công thương: Tổ chức rà soát nhu cầu sửa chữa các trường học trên địa bàn xã năm 2026. Rà soát các báo cáo phục vụ kiểm toán. Báo cáo công tác đầu tư gửi thanh tra Chính phủ. Báo cáo tổng hợp các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước tồn đọng, kéo dài báo cáo phục vụ công tác thanh tra năm 2026.

Rà soát hồ sơ triển khai bàn giao hạ tầng kỹ thuật điện cho tập đoàn điện lực. Đôn đốc sửa chữa hư hỏng đèn tín hiệu giao thông tại nút giao đường 276 đi cụm công nghiệp Phú Lâm. Thông báo và thực hiện công khai quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 dự án Trụ sở Agribank Chi nhánh Tiên Du Bắc Ninh II, tỉnh Bắc Ninh.

Tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch phát triển thương hiệu tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

3. Về lĩnh vực văn hóa – xã hội:

3.1. Về lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo: Công tác giáo dục đào tạo tiếp tục được triển khai tích cực. Chỉ đạo các trường tổ chức đánh giá giữa học kỳ II, triển khai Học bạ số GDPT, năm học 2025-2026. Tổ chức thành công giải thể thao học sinh phổ thông năm 2026 và trao giải cho 156 em thuộc các trường tiểu học và THCS trên địa bàn xã. Tham dự Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026 do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức trong đó có 08 bài dự thi. Quyết định Phê duyệt hỗ trợ kinh phí cho học sinh, sinh viên thuộc diện miễn giảm học phí quy định tại Khoản 12 Điều 15 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ cho 03 người.

3.2. Về lĩnh vực Y tế - dân số gia đình và trẻ em : Chỉ đạo tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác phòng, chống các dịch bệnh theo mùa và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn. Tiếp tục triển khai công tác kiểm

tra ATTP trên địa bàn, tuyên truyền nhân dân về công tác ATTP, Phối kết hợp các cơ quan triển khai kế hoạch kiểm tra công tác ATTP bếp ăn tập thể các nhà trường theo quy định; Tiếp nhận, thẩm định cấp giấy chứng nhận An toàn vệ sinh thực phẩm cho 04 cơ sở kinh doanh ăn uống.

Phối hợp với Viện huyết học truyền máu Trung ương triển khai thành công ngày hiến máu tình nguyện năm 2026 tại xã.

3.3 Công tác chính sách xã hội.

Đảm bảo công tác an sinh xã hội, theo dõi tăng giảm trợ cấp cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội. Chi trả trợ cấp NCC tháng 4/2026 cho 412 đối tượng, số tiền 1.260.247.548 đồng; trợ cấp BTXH tháng 03/2026 cho 3.052 người, số tiền 1.546.850.000đ; Chi truy lĩnh tháng 2/2026 là 2 người, số tiền chi truy lĩnh là 800.000đ; MTP cho 15 đối tượng NCC, số tiền 362.865.000đ.

Tăng BHYT cho NCC, hộ cận nghèo: 03 người. Tiếp nhận, xử lý các hồ sơ đề nghị trợ cấp BTXH theo Nghị quyết 103/2025/NĐ-CP: 18 hồ sơ. Quyết định hưởng trợ cấp BTXH theo NĐ 20/2019, NĐ 176/2025 cho 33 đối tượng.

Đề nghị Sở Nội vụ tỉnh Bắc Ninh giải quyết chế độ MTP NCC 01 hồ sơ; 01 hồ sơ đề nghị hưởng CĐHH.

Phát triển và tham gia bảo hiểm xã hội tăng mới cho 04 đối tượng, gia hạn 16 đối tượng; gia hạn BHYT 38 đối tượng.

3.4. Về lĩnh vực Văn hóa, Tôn giáo, Khoa học và Thông tin, truyền thông: Chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Cập nhật ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ hệ thống điều hành quản lý văn bản và giải quyết nhiệm vụ trên nền tảng dịch vụ công. Phối hợp với Bảo tàng Bắc Ninh số 02, khảo sát di tích đình Vĩnh Phục, chùa Tam Tảo để chuẩn bị kế hoạch làm các thủ tục hồ sơ tu sửa năm 2026, trình các cấp có thẩm quyền theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền bầu cử ĐBQH và đại biểu HĐND các cấp xã Tiên Du nhiệm kỳ 2026-2031, các hoạt động Đại hội TDTT xã lần thứ nhất năm 2026. Quyết định thành lập các Tiểu ban tổ chức các giải thể thao trong chương trình Đại hội Thể dục Thể thao xã Tiên Du lần thứ I năm 2026, tổ chức thành công giải điền kinh, chạy việt dã, kéo co, cờ tướng, cờ vua. Tham gia hội thi Dân ca Quan họ Bắc Ninh Xuân Bính Ngọ năm 2026 đạt kết quả: 01 giải nhất, 01 giải nhì; 01 giải ba, 02 giải khuyến khích. Tập luyện các môn chuyên môn tham gia Đại hội TDTT tỉnh Bắc Ninh lần thứ I năm 2026.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau cuộc bầu cử cuộc bầu cử ĐBQH và đại biểu HĐND các cấp xã Tiên Du nhiệm kỳ 2026-2031, các hoạt động Đại hội TDTT xã lần thứ nhất năm 2026, kỷ niệm các ngày lễ lớn và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương..... Biên tập 71 tin, thông báo

bài đăng trên Cổng thông tin điện tử ”truyền thông xã Tiên Du”. Lập tài khoản Zalo Official Account có tên là Cổng thông tin điện tử xã Tiên Du.

4. Công tác Nội chính:

4.1 Công tác Nội vụ: Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm chức danh Phó Trưởng phòng Kinh tế xã, Báo cáo kết quả bầu cử ĐBQH và đại biểu HĐND các cấp xã Tiên Du nhiệm kỳ 2026-2031 (cụ thể xã Tiên Du được tổ chức tại 07 đơn vị bầu cử. Tổng số cử tri toàn xã là 29.222 cử tri; số cử tri tham gia bỏ phiếu là 28.878 cử tri, đạt 98,82%. Tổng số phiếu hợp lệ là 28.518 phiếu, chiếm 98,87%; số phiếu không hợp lệ là 296 phiếu, chiếm 1,03%). Quyết định nâng lương trước hạn cho 48 viên chức. Đề nghị Sở Nội vụ nâng lương thường xuyên 01 cán bộ, xếp lương cho 26 viên chức giáo viên. Rà soát, cập nhật danh sách, triển khai thực hiện điều tra các cơ sở hành chính, sự nghiệp thuộc đối tượng Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026. Duy trì chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức, tác phong, tinh thần phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức.

4.2. Công tác tư pháp, tiếp nhận và xử lý đơn thư:

Đăng ký hộ tịch là 1.013 trường hợp, Trong đó đăng ký khai sinh mới là 41 trường hợp (28 nam/13 nữ), đăng ký lại 35 trường hợp, 245 trường hợp với 1.014 bản sao hộ tịch; Đăng ký khai tử mới 14 trường hợp, đăng ký lại khai tử 09 trường hợp, đăng ký kết hôn 31 cặp, đăng ký lại kết hôn 07 cặp; xác nhận tình trạng hôn nhân 47 trường hợp; Cải chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch 08 trường hợp.

Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định tiếp dân ngày thứ 5 hàng tuần. Trong tháng tổ chức 04 buổi tiếp công dân, với 06 lượt công dân đến phản ánh kiến nghị. Tiếp nhận số đơn đủ điều kiện xử lý 08 đơn trong đó khiếu nại 0 đơn, tố cáo 0 đơn, đề nghị 08 đơn, lĩnh vực đất đai 03 đơn, lĩnh vực khác 05. Kết quả giải quyết: Tổng số đơn giải quyết trong kỳ 24 đơn, số đơn đã giải quyết 05 đơn kiến nghị 05 đơn; đang giải quyết 19 đơn.

4.3. Công tác tiếp nhận và trả kết quả Trung tâm phục vụ hành chính công:

Thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới đối với cấp xã tại Trung tâm phục vụ HCC xã Tiên Du. Thực hiện cấu hình thu phí biên lai điện tử trên dịch vụ công tỉnh Bắc Ninh. Kết quả tiếp nhận và trả kết quả TTHC: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 3.035 trong đó: trực tuyến 3.035 đạt 100% , hồ sơ đã giải quyết 2.994 đạt 98,64 % , hồ sơ đang giải quyết 01, hồ sơ ko đủ điều kiện giải quyết 40 hồ sơ, trả sớm đúng hạn 2.994 hồ sơ đạt 100%, không có hồ sơ quá hạn. Chứng thực bản giấy 250 hồ sơ. Chứng thực điện tử 2.582 hồ sơ. Tổng số thu phí, lệ phí, thu thuế tại Trung tâm phục vụ HCC: 15.969.000đ. Tỷ lệ hồ sơ số hoá đầu vào và đầu ra trên cổng DVC đạt tỉ lệ trên 95% (là điểm xuất sắc). Việc tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ HCC xã Tiên Du diễn ra nghiêm túc thực hiện, trả kết quả đúng hạn theo quy định. Trong tháng Trung tâm không tiếp nhận ý kiến phản ánh, kiến nghị của công dân qua cổng dịch vụ công quốc gia.

4.4. Công tác quốc phòng - quân sự địa phương: Công tác quốc phòng - quân sự địa phương được giữ vững. Thực hiện nghiêm chế độ trực ban, trực SSCĐ bảo vệ các hoạt động kỷ niệm; sự kiện chính trị của Quân khu, tỉnh, xã; Phối hợp với công an xã thực hiện theo nghị định số 02, 03 của Chính Phủ đảm bảo ANCT, TTATXH trên địa bàn xã. Tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026. Tổ chức đăng ký người SSNN; QNDB hạng 2, Nữ có CMKT cần cho Quân đội, PTKT, công dân trong độ tuổi Dân quân tự vệ năm 2026. Xây dựng lực lượng và huấn luyện DQTV năm 2026. Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, triển khai các nhiệm vụ chuẩn bị và huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2026. Thực hiện tốt công tác đảng, công tác chính trị, hậu cần kỹ thuật, chính sách quân đội và hậu phương quân đội.

4.5. Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội: Cơ bản ổn định. Tuy nhiên nổi lên tình hình, một số công dân thôn Lũng Giang tự xưng “đại diện cộng đồng dân cư thôn Lũng Giang” vẫn tiếp tục viết đơn kiến nghị ảnh hưởng đến tình hình ANTT tại địa phương.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06, thường xuyên cập nhật, làm sạch dữ liệu dân cư trên địa bàn. Giải quyết thủ tục hành chính cho 441 trường hợp trong đó đăng ký thường trú 59, điều chỉnh thông tin cư trú 96, xác nhận thông tin cư trú 143, xóa thường trú 0, tách hộ 05, đăng ký tạm trú 135, xóa tạm trú 0. Đăng ký xe: 358 trường hợp (mô tô: 194, ô tô: 164). Cấp đổi, cấp lại GPLX: 114 trường hợp (mô tô: 103, ô tô: 07, người nước ngoài: 04). Kiểm tra 05 buổi = 24 nhân khẩu. Qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm. Tổ chức ký cam kết cho 1003 giáo viên, học sinh cam kết vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn xã. Tuyên truyền, ký cam kết đối với 297 hộ dân thực hiện nghiêm các các định về PCCC, CNCH và hướng dẫn xử lý kịp thời khi có tình huống bất ngờ xảy ra.

Quản lý chặt chẽ 68 đối tượng án treo; 12 đối tượng tù tha; gọi hỏi, nhận xét 70 đối tượng THAHS tại cộng đồng trong diện quản lý. Tổ chức 32 lượt TTKS đảm bảo TTATGT, TTCC. Lập hồ sơ XPHC 02 trường hợp vi phạm về hành vi “Đổ, để xe trên vỉa hè trái quy định”, thu phạt số tiền 1.400.000đ.

Xây dựng “xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026”, mô hình “Mỗi ngày một điều luật - Để xã hội văn minh” để phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Công an xã. Tiếp tục duy trì có hiệu quả mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ABTQ và mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực công tác.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Tình trạng sử dụng đất sai mục đích, vẫn còn xảy ra.

2. Nguyên nhân của những khuyết điểm hạn chế

Lãnh đạo các thôn chưa quan tâm quản lý đất đai, phát hiện vi phạm sử dụng đất đai chậm, hoặc có trường hợp biết không báo cáo, chủ yếu là xã phát hiện và xử lý.

III. PHƯƠNG HƯỚNG CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5

1. Chỉ đạo các thôn, tổ hợp tác trên địa bàn tập trung chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại lúa vụ xuân năm 2026. Tiếp tục theo dõi, cập nhật tình hình mưa lũ, nhất là các điểm xung yếu, các điểm vừa xảy ra sự cố. Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi, đặc biệt là những vi phạm mới phát sinh và tái vi phạm. Thường xuyên kiểm tra các tuyến đê qua địa bàn, hệ thống kênh mương để có phương án xử lý kịp thời khi có sự cố xảy ra.

2. Quản lý, điều hành ngân sách chặt chẽ theo quy định, đảm bảo thu đúng, thu đủ và tập trung vào các nguồn thu lớn (các dự án đất đai giá). Đẩy nhanh tiến độ triển khai, thực hiện các dự án, công trình trọng điểm của xã; Thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công và khi hoàn thành thi công xây dựng theo phân cấp khi Chủ đầu tư các công trình yêu cầu. Tiếp tục xây dựng kế hoạch đầu tư công 2026 – 2030.

Quản lý chặt chẽ các nguồn tài nguyên, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực từ đất. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm mới về đất đai; tập trung giải quyết đơn thư kiến nghị của công dân liên quan đến tranh chấp đất đai. Tiếp tục triển khai các bước tiếp theo của dự án Khu đô thị mới, du lịch, sinh thái, văn hóa, nghỉ dưỡng, vui chơi giải trí trên địa bàn huyện Tiên Du (tiểu khu 112.1) nay là xã Tiên Du.

3. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền ngày Lễ giỗ tổ Hùng Vương, kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026), ngày Quốc tế Lao động 01/5, các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội. Chỉ đạo các đơn vị nhà trường quản lý tốt việc dạy và học theo đúng chương trình, kế hoạch đã đề ra; tổ chức đánh giá chất lượng cuối học kỳ II năm học 2025-2026. Đẩy mạnh các hoạt động phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Kiểm soát chặt chẽ về vệ sinh an toàn thực phẩm đặc biệt là các bếp ăn tập thể. Thực hiện chính sách về lao động, việc làm; đảm bảo công tác an sinh xã hội, quan tâm đến các đối tượng chính sách, yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn.

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn xã theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh. Tập trung nâng cao chất lượng cải cách thủ tục hành chính, các chỉ số, chất lượng dịch vụ công trực tuyến, phát huy hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ Hành chính công xã. Xử lý phản ánh kiến nghị của doanh nghiệp, người dân nhằm tạo môi trường sản xuất kinh doanh thuận lợi, phục vụ nhân dân

Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức từ xã đến các thôn. Kiểm tra công vụ định kỳ, đột xuất tại một số cơ quan, đơn vị, xử lý nghiêm vi phạm (nếu có). Thực hiện tốt Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị.

5. Duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư; giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết các vụ việc đơn thư tồn đọng, kéo dài tiềm ẩn phức tạp.

6. Chủ động nắm chắc tình hình an ninh ở cơ sở. Tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông. Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Triển khai thực hiện huấn luyện Dân quân tự vệ năm 2026.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 4; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026 của UBND xã./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các cơ quan thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Khoa

